
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento, per la durata di anni tre, del servizio di tesoreria

e cassa dell'ARNAS Garibaldi di Catania. Aggiudicazione definitiva.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E
PATRIMONIALE

Bilancio 2016
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li.

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirìgente Respoiftabife/del Settore
Economico FiosfaQaj'fo/ePatrimoniale

(Dott. Giovanni Ldca Roccella)

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile
II Dirigente

Economico
(Dott.

irocedipiento
Settore

atrimoniale
ca Roccella)

Seduta del giorno 1 4 NOV 2016

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv.1/S.G. del 24

giugno 2014, giusta art.33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo

Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l'assistenza, quale Segretario

Del Sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con verbale di deliberazione n. 596 del 29.06.2016 è stata autorizzata l'indizione, ai sensi degli arti. 3 e 60 del D.Lgs

n. 50/2016 , di una procedura aperta per l'affidamento, per la durata di anni tre, del servizio di tesoreria e cassa dell'ARNAS

Garibaldi, da aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta valida, ai sensi della lettera b) del comma 4 dell'alt. 95 del D.Lgs n.

50/2016 e cioè in favore dell'Istituto di credito che avrà formulato il maggior ribasso sui sottoelencati elementi costituenti la base

d'asta:

S Tasso debitore massimo , per anticipazioni di cassa utilizzate, pari ad Euribor ad 1 mese su base 365 maggiorato di

uno spread del 3,00 % (soggetto al ribasso);

S CAF (commissione di affidamento) nella misura dello 0,5% annuo (soggetto a ribasso), compresa di Iva se dovuta,

calcolata sull'importo dell'anticipazione concessa e da addebitare trimestralmente;

•S Commissione forfettaria annuale sul transatto nella misura del 2 per mille (soggetto a ribasso), compresa di Iva se

dovuta, da calcolarsi sul totale delle entrate concorrenti intese come quote indistinte di trasferimento a titolo di

F.S.R. e F.S.N. senza quindi considerare gli incassi di ticket sanitari, i trasferimenti con destinazione vincolata e in

conto capitale incassati mediante presentazione di modello 80T ed ogni altra forma d'incasso diversa dalle

precedenti ;

Che, si è provveduto alle forme di pubblicità dettate dalla legge mediante pubblicazione dell'avviso di gara :

- sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea 2016/S 155-281333 del 12/08/2016;

- sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 37 del 16/09/2016;

- sui quotidiani "IL SOLE 24 ORE" del 25/08/2016, "LA REPUBBLICA" del 26/08/2016 e "LA GAZZETTA DEL SUD" del

26/08/2016,

- sul sito del Ministero delle Insfrastrutture in data 18.08.2016;

- all'Albo Pretorio del Comune di Catania, all'Albo dell'Azienda e sul profilo committente di questa ARNAS alla voce

"Bandi di Gara" di tutti gli atti di gara afferenti la procedura de quo;

Che, nella fase di pubblicazione della gara sono state acquisite da parte di Società potenziali concorrenti richieste di chiarimenti per

i quali l'ARNAS Garibaldi ha provveduto a pubblicare sul sito aziendale i relativi riscontri;

Che, entro il termine perentorio delle ore 09,30 del giorno 13 Ottobre 2016 è stato recapitato numero uno (01) plico intestato e

spedito dalla costituenda RTI BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.p.A. e MONTE PASCHI DI SIENA S.p.A.

| RTI: BANCA NAZIONALE DEL LAVORO-MONTE PASCHI DI SIENA | Prot. n. 16098 DEL 12.10.2016 |

Visto il verbale del seggio di gara, redatto nella seduta del 13/10/2016 e allegato al presente atto per costituirne parte integrante,

dal quale risulta che, esaminata la documentazione amministrativa presentata dall'unica concorrente partecipante e riscontrata la

conformità della stessa alle prescrizioni di capitolato, l'RTI Banca Nazionale del Lavoro - Monte Paschi di Siena è stato ammesso alla

prosecuzione della gara;

Che, conseguentemente, si è proceduto alla apertura della busta contenente l'offerta economica dando lettura di quanto in essa

contenuto:

1) RTI BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.p.A. - MONTE PASCHI DI SIENA S.p.A.

Tasso debitore : % di ribasso offerta del 0,01;

CAF ): % di ribasso offerta del 0,01;

Commissione forfettaria: % di ribasso offerta del 0,01 per mille.

Preso atto che questa ARNAS ha provveduto ad adempiere agli obblighi di cui all'art. 76 del D.Lgs n. 50/2016 , giusta pec del

17/10/2016 ;



Considerato che è in corso la definizione delle attività propedeutiche necessaria a garantire l'efficacia della aggiudicazione

definitiva;

Che, pertanto, nulla osta ad aggiudicare definitivamente alla RII Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. - Monte Paschi di Siena S.p.A. la

procedura aperta per l'affidamento, per la durata di anni tre, del servizio di tesoreria e cassa dell'ARNAS Garibaldi di Catania, giusta

offerta del 10.10.2016, con riserva, giusta previsione di legge, di condizionare l'efficacia della stessa alla verifica del possesso dei

requisiti prescritti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016;

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario e Patrimoniale che ne attesta la regolarità sia formale

che sostanziale;

Sentito il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti prendere atto dell'espletamento della procedura di gara

svolta tramite procedura aperta per l'affidamento , per la durata di anni tre, del servizio di tesoreria e cassa dell'ARNAS Garibaldi di

Catania;

Prendere atto che l'aggiudicazione è disposta anche in presenza di una sola offerta valida e con il criterio di cui alla lettera b) del

comma 4 dell'ari. 95 del D.Lgs n. 50/2016 e cioè in favore dell'Istituto di credito che avrà formulato il maggior ribasso sugli elementi

sottoelencati costituenti la base d'asta:

•S Tasso debitore massimo , per anticipazioni di cassa utilizzate, pari ad Euribon ad 1 mese su base 365 maggiorato di

uno spread del 3,00 % (soggetto al ribasso);

•S CAF (commissione di affidamento) nella misura dello 0,5% annuo (soggetto a ribasso), compresa di Iva se dovuta,

calcolata sull'importo dell'anticipazione concessa e da addebitare trimestralmente;

S Commissione forfettaria annuale sul transatto nella misura del 2 per mille (soggetto a ribasso), compresa di Iva se

dovuta, da calcolarsi sul totale delle entrate concorrenti intese come quote indistinte di trasferimento a titolo di

F.S.R. e F.S.N. senza quindi considerare gli incassi di ticket sanitari, i trasferimenti con destinazione vincolata e in

conto capitale incassati mediante presentazione di modello 80T ed ogni altra forma d'incasso diversa dalle

precedenti ;

Prendere atto del verbale della Commissione di gara redatto in occasione del seduta svolta in data 13/10/2016 , allegato al

presente atto per costituirne parte integrante, approvando le determinazioni in esso contenute;

Approvare le risultanze di gara e per l'effetto dichiarare aggiudicatario definitivo della procedura aperta per l'affidamento del

servizio di tesoreria e cassa, per la durata di anni tre, l'RTI Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. - Monte Paschi di Siena S.p.A., giusta

offerta del 10.10.2016:

RII BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.p.A. - MONTE PASCHI DI SIENA S.p.A.

Tasso debitore : % di ribasso offerta del 0,01;

CAF ): % di ribasso offerta del 0,01;

Commissione forfettaria: % di ribasso offerta del 0,01 per mille.

Prendere atto che saranno richieste all'Istituto di credito aggiudicatario, giusta previsione della delibera di indizione n. 596/2016

ed ai sensi dell'art. 34 del D.L. n. 179/2012, gli importi anticipati da questa ARNAS per le spese di pubblicazione;



Prendere atto che ricorrendo l'ipotesi di cui alla lettera a) comma 10 dell'ari. 32 del D.Lgs n. 50/2016 «II termine dilatorio di cui al

comma 9 non si applica nei seguenti casi:

a) se a seguito di pubblicazione di bando o avviso con cui si indice una gara o dell'inoltro degli inviti nel rispetto del presente codice,

è stata presentata o è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando o della

lettera invito o queste impugnazioni risultano già respinte con decisione definitiva», si procederà alla stipula del contratto in

deroga alla clausola dello "stand stili" ;

Confermare, giusta previsione della delibera di indizione, la decorrenza triennale del servizio de quo a far data dal 22.12.2016 ;

Riservarsi, giusta previsione di legge ex comma 7 art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, di subordinare l'efficacia del presente atto alla

verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzioryz^ttesa l'urgenza di garantire la decorrenza del nuovo

servizio nei termini prestabiliti

I Direttore Amministrativo
(Dott. Giovanni Artnino)

II Dire
(Dott. Giorgio

e rare
Sanronocito)

II Direttore Sanitario
(Dott.ssa

(Sig. Salvatore Ledda)



,

ferì' ur rfi? ìlw^/^Af"
AZIENDA OSPEDAL IERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

VERBALE DI GARA

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO TRIENNALE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA

DELL'ARNAS GARIBALDI DI CATANIA. - CIG 67792183AB

L'anno 2016 il giorno 13 del mese di Ottobre alle ore 10,35 in Catania, nei locali del Settore

Economico Finanziario dell'ARNAS Garibaldi siti a Catania in P.zza S. M. di Gesù n. 5/7, sono

presenti:

II Dott. Giovanni Luca Roccella, Dirigente Responsabile del Settore Economico Finanziario, il

quale interviene nella qualità di Presidente della Commissione di gara;

La Dott.ssa Patrizia La Spina, Collaboratore Amministrativo Esperto in forza al Settore

Economico Finanziario, in qualità di componente;

La Dott.ssa Olga Marletta, Collaboratore Amministrativo Esperto in forza al Settore

Provveditorato ed Economato, in qualità di componente.

Premesso che:

- L'ARNAS Garibaldi ha indetto giusta deliberazione n. 596 del 29/07/2016 la procedura di

gara per l'affidamento triennale del Servizio di Tesoreria e Cassa da espletarsi, ai sensi

dell'art. 3 e 60 del D.Lgs n. 50/2016, mediante procedura aperta;

- in questo luogo, giorno ed ora è stata convocata la seduta pubblica per procedere

all'apertura delle buste A e B contenute nei plichi inviati dalle ditte partecipanti alla

procedura di cui infra ;

l'aggiudicazione avverrà ai sensi della lett. b) del comma 4 dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e

cioè in favore della ditta che avrà praticato il minor prezzo secondo quanto previsto dal

Disciplinare di Gara anche in presenza di una sola offerta valida.

/'N
'VA



Si prende, inoltre, atto che:

a) si è provveduto alle forme di pubblicità dettate dalla legge:

- mediante pubblicazione dell'avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea

2016/S 155-281333 del 12/08/2016;

- mediante pubblicazione dell'avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana

n. 37 del 16/09/2016;

- mediante avviso di gara pubblicato sui quotidiani "IL SOLE 24 ORE" del 25/08/2016, "LA

REPUBBLICA" del 26/08/2016 e "LA GAZZETTA DEL SUD" del 26/08/2016,

- mediante avviso di gara pubblicato sul sito del Ministero delle Insfrastrutture in data

18.08.2016;

mediante avviso pubblicato all'Albo Pretorio del Comune di Catania, all'Albo dell'Azienda e

sul profilo committente di questa ARNAS alla voce "Bandi di Gara";

nella fase di pubblicazione della gara sono state acquisite da parte di Società potenziali

concorrenti richieste di chiarimenti per i quali l'ARNAS Garibaldi ha provveduto a

pubblicare sul sito aziendale i relativi riscontri.

Tutto ciò premesso da considerare parte integrante e sostanziale del presente atto, si constata che nel

termine perentorio delle ore 09,30 del giorno 13 Ottobre 2016 sono stati recapitati numero uno (1) plico

intestato e spedito dalla costituenda RTI BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.p.A. e MONTE PASCHI DI

SIENA S.p.A.

Il plico viene numerato dalla Commissione di gara :

1. RTI : BANCA NAZIONALE DEL LAVORO - MONTE PASCHI DI SIENA Prot. n. 16098 DEL 12.10.2016

II Presidente della gara quindi constata e fa constatare l'integrità dei sigilli apposti sul plico e procede alla

sua apertura estraendone la busta contente la documentazione amministrativa e la busta contenete

l'offerta economica.

Si procede all'esame della documentazione amministrativa richiesta per la partecipazione alla gara e dopo

aver riscontrato la conformità della documentazione inviata dalla concorrente partecipante , la ammette

alla prosecuzione della gara stessa.

\J



A questo punto si procede alla apertura della busta contenente l'offerta economica dando lettura della

offerta in essa contenuta:

1) RII BANCA NAZIONALE DEL LAVORO S.p.A - MONTE PASCHI DI SIENA S.p.A.

- Tasso debitore : % di ribasso offerta del 0,01;

- CAF ): % di ribasso offerta del 0,01;

- Commissione forfettaria: % di ribasso offerta del 0,01 per mille.

In base alle risultanze di cui al presente atto si dichiara provvisoriamente aggiudicataria della procedura

aperta per l'affidamento triennale del Servizio di Tesoreria e Cassa l'RTI Banca Nazionale del Lavoro S.p.A. -

Monte Paschi di Siena S.p.A., giusta offerta del 10.010.2016.

Si dichiara chiusa la seduta odierna alle ore 11,40.

Del che viene redatto il seguente verbale composto di 3 pagine, oltre gli allegati, che letto e confermato

viene sottoscritto come segue:

Presidente Dott. Giovanni Luca Roccella

Componente Dott.ssa Patrizia La Spina

Componente Dott.ssa Olga Marletta


